tius cynanchem trachealem indicare videntur. — Cf. etiam *Sachse* l. c. pag. 242 — 43.

§. 5.

Quodsi vero nunc omnibus istis argumentis evolutis riteque consideratis, quae nos de ipsa re proposita paulo longius deflexerunt¹⁾), revertamur ad divum illum scriptorem Coacum; vix ac ne vix quidem ullus adhuc dubitare posse videbitur, quin cum scriptis Hippocratis consentiant, atque naturae consona et ab ipsius sinu petita appareant, quae sequuntur: Primum nullus in scriptis Hippocrateis invenitur locus, quem jure meritoque aliquis ita interpretari possit, ut anginam membranaceam priscis illis medicis cognitam, atque ne obscure quidem descriptam esse comprobet. Tum omnibus in terris, ubi morborum interpres et moderator fuit Hippocrates, nostrum omnino non obvium fuisse, jure licet contendere summo. Denique ne recentioribus quidem temporibus, ubi angina membranacea, optimis scriptoribus testibus²⁾, longe frequentior, e terris septentrionalibus propagata, epidemice Galliae regiones meridionales ipsamque Italiam superiorem infestabat, in medium allata sunt clinicorum observata, quae nunc istic anginam nostram grassari comprobant. —

1) Non temere nec inconsulto jam jamque istarum rerum feci mentionem plenioribus verbis. Non modo utile sed necessarium duxi, antequam ad reliqua antiquorum scripta evolvenda descendrerem, aliquanto fusius hac de re disputare; sic enim legentibus nulla occasio, qua desideretur,

supererit, mihi vero nulla causa, cur deinceps hac super re molestissimis repetitionibus tempus conterere debeam.

- 2) Multorum recentiorum, qui usu experientiaque propria docti hoc comprobant, paucos tantum laudare satis superque erit:

Michaelis l. l. pag. 67.: In Germania, inquit, praecipue novissimis temporibus observatus fuit (morb. scil. noster).

Goelis l. c. pag. 76.: In terras quoque, quibus vix nomen anginae membranaceae seu sporadice solum innotuit, epidemica forma propagatur, in cuius fidem Vienna sit testis. Id. pag. 45.: Ex auctorum observationibus manifeste constat, anginam membranaceam a dimidio saeculo elapso frequentius apparere. Experientia quoque nos docet, anginam membranaceam a septentrione in regiones, quibus hujus morbi nomen vix erat notum, propagari quin immo epidemice grassari. Tbinga, teste Autenriethio, anno 1807 hunc morbum non novit, et Vindobonae hieme elapsa — — magis innotuit.

Prae omnibus autem vid. experientissimum *Sachsisum* l. c' I. pag. 246. seqq. Nicht bloß die grössere Zahl der Schriften, die sich auch auf die genauere Kunde des Uebels beziehen konnte, beweiset die jetzige häufigere Frequenz im Norden, auch die Stimme der ältesten Aerzte spricht dafür. Cf. imprimis, quae huc spectant, *observationes Lentini patris*, per quinquaginta annos medici munere in regno Hannoverano fungentis, ejusque filii.

L. Odier Handbuch der pract. Arzneiwissenschaft aus d. Französisch. v. C. Stempel. Stendal 1827 pag. 35.: Diese Krankheit war ehemals ungleich seltener als jetzt. Tum scriptor ille ex longaeva atque incredibili praxi, quae, quanta recentioribus

temporibus

temporibus Genevae acceperit incrementa angina membranacea, comprobant exempla, enarrat.

§. 6.

Quae cum ita sint, ad pervolutandos medicorum senioris aevi libros transeamus, ut intelligi atque rite cognosci queat, utrum his angina membranacea nota fuerit nec ne. Cum vero de scriptis Dioclis Carystii, Praxagorae et Chrysippi, tum Herophili et Erasistrati aliorumque demum, qui inde ab Hippocrate usque ad Celsum artem exercitabant salutarem, nihil fere aliud ad nostram aetatem pervenerit, quam quae A. Corn. Celsus excerpta in suis de re medica libris octo memoriae mandavit: illis evolutis ¹⁾ solummodo apud Graecos anginam, prout species sit, modo *συνάγκην*, modo *κυράγκην*, modo *παρασυνάγκην* appellari, et quae sunt ejusmodi, reperimus, nostri vero anginae generis nulla mentione facta. — Aretaeus Cappadox ²⁾ anginae praecipue adumbratae duas discernit species, ita disserens ³⁾: δύο δὲ τὰ ἔιδεα . ἡ γάρ τῶν οργάνων τῶν τῆς ἀνακυνοῦς ἐστὶ φλεγμονή, ἡ μουσικὸν τοῦ πνέυματος πάθος, ἐφ' ὕπτεον τὴν ἀιτίην ἴσχοντος. Οργάνων δὲ παρισθμίων, ἐπιγλωσσίδος, φαρυγγέδρου, κιόνος, ἄκρης ἀρτηρίης; tum alterum malum Synanchem Graece (Anginam latine) nominari docet, alteri autem generi, cynanche i. e. caninae anginae, contraria evenire, ἔνυπτωσις τῶν οργάνων, καὶ σχνότης ἐπὶ μᾶλλον τῆς ἐκάστου φύσιος, καὶ πνιξ καρτεροί. Sane optima descriptio hujus auctoris postea legi potest; eique anginam laryngis tracheaeque mere

inflammatoriam cognitam fuisse, extra omnem dubitationem ponī debet⁴). Nullo vero loco scriptor iste egregius de nostrae anginae specie quidquam in medium profert. — Antequam vero ultra provehamur, non ineptum videtur admonere, istam anginam, cui serius gangraenosae nomen inditum est, ab Aretaeo jam eximie delineatam esse. De tonsillarum ulceribus agens⁵) ita loquitur: Ulcera in tonsillis esse partim communia, benigna (ξυνήθεα καὶ ἐυηθεα) non laudentia, partim aliena (ξένεα pestifera, necantia (λοιμώδεα καὶ κτείνοντα), tum dicit de discrimine, quod inter aphthas atque escharas⁶) intercedat, atque ita pergit: hoc malo correptos haud ita multis diebus post phlegmone febribus, foetore consumtos interire, at si impetus per arteriam asperam id malum invaderet illo eodem die strangulari, cum pulmones atque cor neque talem odoris foeditatem neque ulcera neque saniosos humores sustinere possent. Dolor inquit Aretaeus, acris et calidus qualis in carbunculo. Aegri exhalant maximaे putredinis odorem quo quidem protinus pectus vicissim adflant; usque adeo sibi displicant, ut non suum ipsorum odorem ferre queant. Pallida his s. livida facies febres acutae, sitis, ut igne accensi videantur etc. Quis, quaeso, in hac descriptione accuratissima omniisque numero absoluta anginam gangraenosam nonne agnoscere poterit? Addit postea Aretaeus pueros usque ad pubertatem maxime hoc morbo tentari; dicit tum nos ad hujus exitiosissimi morbi terram procreatrixem (pag. 13.): χώρη δ.

τίκτει Αἰγυπτος μάλιστα . καὶ γὰρ ἐς αναπνοὴν ἐη ἔηρη,
καὶ ἐς ἐδωδὴν ποικίλῃ χ. τ. λ. atque (pag. 14.): τίκτει
δὲ καὶ ἡ Συρίη, μάλιστα κοίλῃ. ὅδεν ἀιγύπτια καὶ συριακὰ
ἔλκεα τάδε κικλήσκουσι ⁷). Quae cum ita sint, plu-
rimi anginam gangraenosam in Aegypto Syriaque
oriundam antiquissimis medicis certe Aretaeo nec
non Aëtio ⁸), qui in recensendis hujus morbi signis
omnino cum Aretaeo consentit, luculenter cogni-
tam fuisse censem ⁹). Hic morbus, non solum
adeo periculosus verum etiam aliquando saepius
epidemice et contagiose grassans, ingenti olim
clade terrarum orbem afflixit. Ex Julio Modesto
Macrobius ¹⁰) retulit, sacrificia instituta esse An-
geroniae Deae, quod populus Romanus *morbo*,
qui angina dicitur, sit liberatus. Dira ista cala-
mitas serius sub initio seculi decimi septimi Nea-
poli desaevit ¹¹), atque ex eo inde tempore terris
Europæ occidentalibus innotuit; nam cum totam
Italianam Hispaniamque peragrasset, magnam ubique
cladem inferens, Galliam, Belgium, Angliamque ¹²)
ipsamque Germaniam infestavit, imo usque ad
Scotiae Scandinaviaeque plagas septentrionales
ascendit ¹³).

1) *A. C. Celsi de re medica Libb. octo. Edit. nov. cu-
rant. Fouquier. Parisiis 1823. Lib. IV. Sect. 4.
pag. 148.*

2) Est quidem adhuc sub judice lis, utrum Galeno
recentior vel antiquior vel denique coaevus fuerit
Aretaeus (cf. *Henischius* loco statim laudando de
Aretaei nomine, patria, aetate etc.: Aetas, qua vi-
xit, ignoratur). Nos vero utimur duce viro doctis-
simo Heckero, qui Aretaeum octoginta circiter an-

nos p. Chr. nat., totidemque fere ante Galenum
vixisse probabile nobis reddidit.

- 3) *Aretaeus Cappadox de morbis acutis et diurnis*
cum commentario, autore G. Henischio. August.
Vindelicor. 1603. Lib. I. cap. 7. pag. 7. sqq.
- 4) L. I. pag. 10.: *πνὺξ ἡ τοῦδε τοῦ εἰδεος* (sc. anginae)
τῆς πεσόσθεν (sc. cynanches) *πολλὸν τί κραταιοτέρη,* ἐν
δώρηκι ἔοντος τοῦ κακοῦ, ἕνδα ἡ ἀρχὴ τῆς ἀνακυνοῆς.
οἱ δὲ ὄξυτατοι δυήσκουσι αὐτῆμαρ x. t. λ. i. e.
Hujusce speciei strangulatus longe quam prioris
violentior. Quippe cum in pectore malum sit, ubi
spirandi initium ponitur, eodem die moriuntur etc.
- 5) L. I. Lib. I. cap. 9. pag. 12.
- 6) *Ἐν κύκλῳ δὲ τῆς ἐσχάρης ἐρύθημα γίγνεται καρτερὸν*
καὶ φλεγμονὴ, καὶ πόνος φλεβῶν ὡς ἐπ' ἀνδρακος.
- 7) Regio Aegypti horum affectuum plane foecunda
est. Aér enim spirando siccus adducitur. Varios
praeterea cibos suggerit cet. et: Syria quoque, ma-
xime illa, quae Coele i. e. cava nuncupatur, hu-
jusmodi morbos procreat, unde Aegyptiaca et Sy-
riaca ulcera id genus appellant.
- 8) Tetrabibl. 2 Serm. 4. cap. XLVI. de crustos. et pe-
stilent. tonsillar. ulcerib.
- 9) Dissentit ab iis quidem Rud. Aug. *Vogel* in Libr.
de cognoscend. et curand. praecip. h. c. affectib.
Cl. I. §. 184. not.: „Videntur, inquit, enim illi
graves viri de aphthis scripsisse non de angina gangraea
nosa. ”Vid. autem praecipue quae sit sententia *Swie-
tenio*: „Patet autem evidenter ex illis, quae eodem
capite sequuntur, quod hic non descripserit Aretau-
aphthas hodie sic vocatas, sed veram gangraenam
a depositione malignae materiae versus fauces na-
tam, unde ad anginam gangraenosam tale malum
pertinet. etc. V. *Swieten* in Boerhave aphorism. §.
816. No. 2. — *Home Princip. med. 1. 2. Part. 3.*

- sect. 4. — *Mead* monit. et praecept. med. cap. IV.
pag. 52. — *Burserius* l. l. Tom. III. pag. 333.
- 10) *Macrobius* *Saturnal.* L. 1. cap. 10. cf. *Morgagni* de
sedib. et caus. morbor. Ebroduni in *Helvet.* 1779.
Vol. III. pag. 329.
- 11) Francisc. *Nola* de epidemica phlegmone anginosa
grassante Neapoli. Venet. 1610, 4. Jo. Ant. *Foglia*
commentar. de angin. passione Neapol. 1620, 4. —
Jo. Andr. *Sgambati* de pestilente faucium affectu
Neapoli saevient. Ibid. an. eod. — M. A. *Severinus*
de pestilente et praefocante pueros abscessu. L.
B. 1724.
- 12) *Fothergill* an account of the sore-throat attended
with ulcers. Lond. 1751.
- 13) De historia hujus morbi epidemiorum cf. *Ozanan*
Histoire médicale des maladies épidémiques —
(est vero valde manca). —

§. 7.

Sed quoniam attigi jam vim propagationemque
dirae istius luis, non vagabitur mea descriptio lon-
gius, atque eis fere ipsis definietur limitibus, quae
nostro ipso morbo, quem referre coepimus, conti-
nentur. Quis autem non admiratur singularem
mirumque istum modum, quo morbus uterque spe-
cie quidem simillimus (angina membranacea et
gangraenosa) plane in contrarias abeat partes, ita
ut vix ac ne vix quidem ulla reperiri queat res,
qua non inter se discrepet. Hic tantum recensere
libet, quae originem antiquitatemque morbi istius
respiciant. Ex Aegypto Syriaque oriunda angina
gangraenosa, antiquissimis jam medicis Iuculenter
cognita, ab ipsis humani generis initiis repe-

tenda videtur; multo saepius olim humanum genus clade sua afflixit, quam nostris temporibus, ubi in dies rarius offenditur¹⁾; infestat praecipue terras meridionales, aëris temperie ferventi praeditas; a meridie ad septentrionem sensim sensimque progressa est, faventibus Euro, aëre sicco calidoque²⁾, aliisque constitutionis epidemicae gangrenosae biliosaeque causis tam apertis quam occultis. Est hujus morbi causa proxima, ut ita dicam, putridum et quasi necroticum principium, quod vel sponte gignitur atque evolvitur, impetique fauces et propiora loca, aut febrili motu genitum extricatumque in iis deponitur vel contagione recipitur, aut ex infectos in sanos traducuntur. Primario miasmaticum esse, remotiores cauae, quae eae aliorum putrium et malignorum morborum vulgo habentur, tum vero contagiosum esse³⁾, celeris per exspirationem, halitum, vaporem aut stillantem ex ore saniem communicatio satis superque declarant⁴⁾.

1) Vid. egregiam praeceptoris dilectissimi commentationem: *Henricus Spitta de sanguinis dignitate in pathologia restituenda*. Rostochii 1825. §. 23.: „Quo propius ad historiae generis humani accedimus initia, eo frequentius universales, contagio et miasmate divulgatos offendimus sanguinis morbos (sanguis enim individuorum vitae exhibet faciem universalem); atque eadem ratione, qua ab universa rerum natura, evolutione individuali magis magisque potitum manumittitur genus, morbi illi rarescunt. Quare, singulos veterum errores minime quidem probaturi, pathologiam s. d. humoralem pristinis temporibus, solidarem vero nostris diebus magis censemus ap-